183 Tertiò obijci potest. Si Deus decernat concurrere cum causâ liberâ sub conditione quod existat ens connexum cum actu, & ad eius potentiam proximam intrinsecè non pertinens, actus non erit liber; & tamen libertas non auferetur per decretum; quia hoc ante purificationem conditionis non est absolute connexum cum actu. Ergo auferetur per positionem dicti entis intrinsecè non constitutivum potentiam proximam actus. Respondeo, si tale decretum ponatur exequutivum, non posse non coniunctum ex decreto, & ex dicto ente, vt pote complere efficaciam eius, intrare potentiam proximam actus, atque ita eam ad actum necessitare iuxta doctrinam propositionis præcedentis. Si verò tale decretum ponatur purè intentivum, aditque aliud exequutivum indifferens, sicque completivum libertatis proximâ causâ, tunc coniunctum ex tali decreto intentivum, & ex dicto ente nihil libertati causâ nocet, sed potius quoad existentiam suam pendebit ab illâ iuxta doctrinam propositionis præsentis. De quo latius agendum veniet in Tractate Prouid.

184 Quartò denique potest obijci. Præceptum impositum Christo Domino necessitat eius voluntatem ad actum præceptum, quatenus facit, vt ommissio eius sit peccatum, ad quod Christus non habet libertatem. Ergo aliquid non pertinens intrinsecè ad potentiam proximam actus libertatem eius potest auferre. Distinguo antecedens. Præceptum impositum Christo Domino necessitat ad actum præceptum præcisè prout physicè existens; nego. Prout cognitum à Christo; concedo. Et nego consequentiam. Est dicere; cognitio, qua cognoscit Christus malitiam omissionis actus præcepti ab ipso præcepto prouenientem, quæ intrinsecè clauditur in potentia proximâ, à qua procedit actus præceptus, ea est, quæ iuncta cum vnione hypostatica, vel visione beatificâ impellit, cogit, & prædeterminat voluntatem.

voluntatem Christi Domini ad actum præceptum: quidquid sit de entitate physica ipsius præcepti. Procedunt autem hæc in casu, quod obligatio præcepti fuerit Christo imposta independentem ab ipsius libertate. Fortasse enim imponi potuit dependentem varijs modis. De quo alibi. Alia, quæ contra nostram propositionem opponi possunt, ex dictis, & ex dicendis facile quilibet diluet.

185 Ex eius autem, atque præcedentis doctrinæ concluditur, id solum, quod intrinsicè pertinet ad potentiam proximam actus, & cum ipso actu connexum est sine immediatâ connexionem, siue mediata, posse per se formaliter impedire, siue tollere libertatem ad talem actum. Cætera verò, quæ extra conceptum realem talis potentie sunt, neutiquam posse per se formaliter officere libertati ad actum, quantumvis sint cum ipso connexa. Dico per se formaliter primò; quia, si aliquid connexum cum actu extrinsecè sit requisitum ad potentiam proximam eius, id etiam tollit libertatem, non tamen per se, sed per aliud inclusum in tali potentia connexumque cum actu ipso medio illo mediata connexionem. Secundò; quia fieri potest, sæpeque fiet, ut causa connexi cum actu, & non constitutentis potentiam proximam actus, per eius conditionatam causationem impediatur aliquid constitutum talis potentie, & cum eo pariter impediatur non formaliter, sed effectivè libertatem ad actum, prout ex dicendis insequentibus innotesceat. Concluditur insuper ex prædictâ doctrinâ, præter ea, quæ ad potentiam proximam actus intrinsicè, vel extrinsecè requisita sunt, cætera omnia cum actu quovis modo connexa non posse non in sua positione, siue existentia dependere à libertate causæ immediatæ actus, quando hæc alias proximè potens ad utrumvis, proximèque subinde libera est. Quænam autem ad potentiam proximam actus intrinsicè spectent, & quæ non item, ex dictis in præcedentibus præsertim proposuit. 10. satis notum est. Porro, quæcumque dicimus de connexionis cum actu, pariter, licet inverso modo, de oppositis actui veniunt intelligenda; quandoquidem, ut iam advertimus, omne connexum cum vno ex actibus contradictorijs est oppositum alteri; & omne oppositum vni cum altero connexum est; ut constat ex se, & ex demonstrationibus factis in Pharo Scient. disput. 14. quest. 4.

186 Præterea sequitur ex dictis, principium quodvis remotum actus ad potentiam proximam actus non requisitum neque intrinsicè; quia proximè in actum non insluit; neque extrinsecè; quia nihil proximè influens connectitur cum illo, neutiquam tollere posse libertatem ad talem actum, quantumvis cum actu ipso connexum sit. Atque adeo illud independentem à libertate poni non posse, quando alias causa proxima actus indifferentiam proximam ad utrumvis, atque adeo libertatem proximam habet. De quo plura dicenda sunt in Tract. de Providen.

187 Postremò iterum aduerto, quod iam in præcedentibus alijs, quotiescunque in hac materia sermo est de connexionem tollente, vel non tollente libertatem, (& idem est de oppositione), dumtaxat agi de connexionem metaphysicâ, seu essentiali, non verò de physica seu naturali, vel de morali, iuxta divisionem earum expositam in Pharo Scient. disput. 14. quest. 2. Ete-

nim connexio causa cum suo actu physica tantum, seu naturalis, (qualem habet cum combustionem ignis approximatus ad passum dispositum), in causa libera locum non habet. Nascitur enim hæc connexio ex naturali iure, quod causa exigit concursum Dei, postquam habet cætera requisita ad agendum. Ijs namque positis, sicut citra miraculum nequit negari causæ concursus, ita citra miraculum nequit causa sine effectu manere, quæ est connexio tantum naturalis. Unde connexio huiusmodi immediatè terminatur ad concursum Dei, mediatè autem ad effectum cum quo concursus Dei connexus est metaphysicâ connexionem. Vel ergo concursus Dei, quem causa naturaliter exigit, est antecedens ad suam actionem, vel simultaneus; (de quo est varietas opinionum, appellamusque concursum Dei, ut moris est, decretum concurrenti). Si antecedens; nequit ille non esse indifferens respectu causæ liberæ, connexique tantum cum actu eius sub conditione, quod ipsa se ad illum determinet. Si simultaneus, siue comitans; illum non possit causa libera absolutè, sed sub conditione, quod ipsa se ad agendum determinet. Igitur causa libera medio concursu Dei, quem exigit suapte natura, quando iam habet cætera ad operandum liberè requisita, nequit absolutè connecti cum actu: uti connectitur causa necessaria; eo quod hæc, quando iam cætera requisita ad suam operationem habet, naturali iure petit concursum determinatum ad illam, si sit ille antecedens; si autem sit simultaneus illum non conditionatè petit, sed absolutè. Quo fit, ut medio concursu absolutè, & determinatè sit cum suo actu connexa connexionem physica, seu naturali. Iam verò de connexionem morali causæ liberæ cum suo actu certum est, non tollere libertatem eius absolutè, & simpliciter. Tollit tamen libertatem moralem: quia causa prædeterminata, siue necessitata moraliter ad operandum, etsi possit physicè, & metaphysicè non operari, moraliter tamen non potest.

Propositio 13.

Quando causa libera libertatem proximam habet ad suum actum, impossibile est, quod eum eliciat, quin se se ipsam sponte suâ determinet ad eum eliciendum. 188

Hæc propositio principium est in hac materia ex ipsis terminis mihi evidens, & prorsus certum. Quod hic inferere, opus fuit, ut ad sequentem propositionem clarius, efficaciusque comprobandam, ad cæteraque, quæ sequuntur melius intelligenda servire possit. Venit autem veritas eius declaranda non nihil amplius primò. Quia planè repugnat, elici actum à causa proximè ad eum liberâ, & hunc in existentia suâ non dependere ab illius libertate, atque adeo ab illius nutu, electione, ac determinatione. Quod ipsum est, talem causam non posse talem actum elicere; quin se se ipsam sponte suâ determinet ad eum eliciendum. Secundò. Quia causa proximè libera ad suum actum eo ipso habet illum veluti in manu suâ, sub suo dominio, & in sua potestate electiva. Ergo talis actus neutiquam egredi potest à tali causâ citra eius nutum, electionem; ac determinationem. Tertio. Quia

eo ipso, quod causa elicit actum cum proxima libertate ad ipsum, nequit talis actus tali causa non imputari tanquam ortus ab arbitrio, atque determinatione eius. Quarto denique. Quia aliud non est, causam elicere suum actum sponte sua, ex proprio nutu, ex propriaque determinatione, quam, illum elicere, quando pro suo arbitratu poterat non elicere, seu, quando in sua potestate, in suoque arbitrio positum erat, elicere illum, vel non elicere; ad illumque proinde eliciendum, vel omittendum proximam libertatem habebat.

189 Ex hoc principio manifestè sequitur primò, quando causa libera libertatem proximam habet ad suum actum, tali in ea libertate retentà, per nullam aliam causam, per nihilque omnino posse eam trahi, siue cogi, siue necessitari ad talem actum eliciendum. Fieret enim inde, ut ipsa talem actum eliceret liberè simul, & necessariò, sponte simul, & non sponte sua, pro nutu, seu arbitratu, & simul non pro nutu, seu arbitratu suo, se ipsam determinando, & simul non se ipsam determinando ad illum. Quæ sunt contradictoria extrema. Ex quibus primum iuxta principium statutum à sua proximà libertate retentà, secundum autem à necessitate aliunde sibi illatà non posset non talis causa simul habere. Quod tamen impossibile est, ut constet.

190 Secundò sequitur, quando causa libera libertatem proximam habet ad suum actum, impossibile esse, ut aliquid cum tali actu connexum in rerum naturà ponatur, tali libertate retentà, & quod ponatur independentè à nutu, arbitrio, ac determinatione talis causæ, prout iam in præcedentibus tetigi. Est certum. Quia connexum cum actu sine actu, atque adeò independentè ab existentia eius nequit existere, & actus in tali casu existere nequit independentè à nutu, arbitrio, ac determinatione suæ causæ, ut constat ex dictis. Vnde de primo ad ultimum neque connexum cum actu independentè à tali nutu, arbitrio, ac determinatione existere poterit.

191 Terriò sequitur, quando causa proximè libera ad suum actum illum de factò pro nutu, & arbitratu suo omiffura est, sub hypothesi, quod existeret aliquid cum tali actu connexum, & nihil penitus conducens ad existentiam eius, (e.g. revelatio, actus fidei, aut scientia visionis de actu ipso), duo simul contradictoria esse conditionatè vera; extitutum scilicet actum; quia eius existentiam infert hypothesi connexi cum actu; & simul non extitutum; quia aliàs ille non est à suà causà extitutus, & tale connexum, ut ponitur, nihil omnino conferret ad existentiam eius in tali hypothesi. Vnde tunc solum sub hypothesi talis connexi erit conditionatè verum extitutum talem actum sine contradictione, atque adeò simpliciter, quando aliàs ille à suà causà absolutè extitutus est. Statuimus iam iterum doctrinam hanc supra num. 127. & antea non semel alijs in locis ibi indicatis.

192 Quarto sequitur, quando causa B libera proximam habet libertatem ad suum actum, & actus causæ A etiam libera cum actu causæ B est connexus, potentiam proximam causæ A ad suum actum, & consequenter proximam eius libertatem ad illum in suà existentia dependere à nutu, arbitrio, ac determinatione causæ B. Quia potentia proxima, atque adeò libertas

proxima causa A ad suum actum in tali casu constituenda est per veritatem conditionatam de existentia sine contradictione actus causæ B, qui est terminus connexionis actus causæ A, sub hypothesi existentie ipsius actus causæ A iuxta doctrinam stabilitam supra proposit. 9. iuncta eius applicatione ad libertatem proximam causæ libera facta num. 140. Quod autem sit verum conditionatè, extitutum sine contradictione actum causæ B sub hypothesi, quod existat actus causæ A, à nutu, arbitrio, ac determinatione causæ B dependet iuxta dicta circa præsentem propositionem. Et consequenter, quod per talem veritatem conditionatam ad suum actum reddatur proximè libera causa A.

Verum enim verò, quia causæ libera A, & B multatim comparari possunt penes connexionem suorum actuum positivorum, & negativorum, omnes, quod ad rem attinet, casus possibiles determinare oportet per sequentem propositionem. In qua quidquid de causis liberis A, & B dictum fuerit, de cæteris quibusque causis liberis comparatis inter se venit intelligendum. Ex doctrinæ tradendæ circa illam (valde quidem notandæ) quid etiam ad rem causis necessarijs aut inter se, aut cum liberis comparatis possit convenire, eliciemus.

Propositio 14.

Quando actus positivus causæ A cum actu positivo, seu negativo causæ B connexus est, nequit causa A evadere proximè potens ad talem actum sine nutu, ac determinatione, atque adeò influxu causæ B. Quando verò actus negativus causæ A cum actu negativo causæ B connexus est, (cum positivo quippe nequit per se esse connexus), bene potest causa A evadere proximè potens ad talem actum sine nutu, ac determinatione, atque adeò influxu causæ B. Quoniam scilicet veritas conditionata de existentia sine contradictione termini sub conditione existentie actus cum eo connexi, per quam iuxta proposit. 9. complenda est in his tribus casibus potentia proxima causæ A, in duobus quidem primis à nutu, ac determinatione, atque adeò influxu causæ B est dependens, in tertio verò non item.

Ad hanc propositionem probandum supponendi imprimis sunt omnes casus possibiles in quibus actus causæ A, & actus causæ B penes connexionem sunt inter se comparabiles. Primus est, quando actus positivus causæ A non mutuo est connexus cum actu positivo causæ B, ita, ut nequeat primus existere sine secundo; bene tamen secundus sine primo. Quo casu actus negativus contradictorius causæ B erit iidem non mutuo connexus cum actu negativo contradictorio causæ A. Secundus est, quando è conversò actus positivus causæ B non mutuo est connexus cum actu positivo causæ A. Quo casu pariter è conversò actus negativus causæ A erit non mutuo connexus cum actu negativo causæ B. Tertius est, quando actus positivus causæ A, & actus positivus causæ B sunt mutuo

connexi inter se, ita, vt nec primus sine secundo, nec secundus sine primo possit existere. Quo casu actus itidem negatiui contradictorij ipsarum causarum A, & B mutuò inter se con- nexi erunt. Quartus est, quando actus posi- tiuus causæ A cum actu negatiuo causæ B non mutuò est connexus. Quo casu & actus posi- tiuus causæ B erit connexus non mutuò cum actu negatiuo causæ A. Supererant ad adequa- tam combinationem quatuor alij casus, in quibus actus negatiuus alterutrius causæ cum actu posi- tiuo alterius esset connexus aut mutuò, aut non mutuò. Sed omnes tamen sunt impossibiles. Quia nulla negatio per se cum vilo ente positio potest esse connexa: siquidem ex hypothesi, quòd nullum existeret ens, non posset non manere exi- stens omnis negatio: cum idem formaliter sit, omnem negationem entis existere, atque, omne ens non existere, seu nullum ens existere. Totà doctrina huius suppositionis, quæ certissima est, constat ex demonstratis à nobis in Pharo Scient. disput. 14. quest. 4. Loquor autem de actu negatiuo, siue de negatione per se: quia negatio prout coniuncta cum aliquo ente positio bene potest cum alio connexa esse: de quo nullum est dubium.

196 Deinde supponendum est, tam causam A, quam causam B, de quibus agit propositio, ha- bere iam cetera omnia intrinsecè requisita ad li- bertatem proximam ad vtrumque suum actum, positium scilicet, & negatiuum contradic- torium, præter veritatem conditionatam de exi- stentiâ sine contradictione termini sub conditione existentiæ actus, quæ vnum est ex intrinsecè re- quisitis ad talem libertatem, quando aliquis ta- lium actuum cum aliquo termino connexus est, iuxta doctrinam statutam proposit. 9. A qua ve- ritate conditionatâ præcinditur, donec esse probe- tur, vbi ad dictam causæ libertatem complen- dam necessaria fuerit. Causa autem indigenis illà ad suam plenam, & adequatam libertatem prout instructa ceteris omnibus requisitis, præterquam illà, inadæquatam libertatem habere dicitur, aut certè inadæquatam potestatem ad eum actum, pro quo illa indiguerit.

197 Præterea est supponendum, seu potius reco- gnoscendum, recolendum, ad præsensque pro- positum aduocandum, & attentè notandum, quod iam suppositum reliquimus supra num. 131. de differentiâ, quæ reperitur inter actum posi- tiuum, & negatiuum contradictorium eius. Qui- bus omnibus ita suppositis pergo iam ad proban- dam propositionem.

198 Eamque probo primò in primo casu ex re- censitis num. 195. quando scilicet actus posi- tiuus causæ A non mutuò est connexus cum actu positio causæ B, & consequenter vice versâ actus negatiuus contradictorius causæ B pariter est connexus non mutuò cum actu negatiuo con- tradictorio causæ A. Quia in tali casu causæ B proximè est potens atque adeò proximè libera ad vtrumque suum actum. Ergo causæ A ne- quit euadere proximè potens ad suum actum po- sitium sine nutu, ac determinatione, atque adeò influxu causæ B. Quæ est vna ex partibus propositionis. Consequenter constat ex consecra- tio quartò proposit. 13. statuto num. 192. Ante- cedens autem probatur. Et primò, quòd causæ B in casu posito sit proximè potens ad suum actum positium, idque potentia nullatenus con- nexa cum illo, atque adeò non necessitata ad il-

lum, indubitabile est. Imprimis enim talis actus cum nullo actu causæ A est connexus; (suppo- niturque non connexus cum termino alio non per- tinente ad casum); vnde potentia proxima cau- sæ B ad talem actum nullà eget veritate condi- tionatâ de existentiâ sine contradictione alicuius termini eius sub hypothesi existentiæ ipsius: aliundeque ex num. 196. supponuntur cetera cuncta intrinsecè requisita ad talem potentiam proximam constituendam nullatenus cum suo actu connexam, nullatenusque subinde ad illum necessitatam; quin obitet huic suppositioni, quòd actus causæ A connexus ponatur non mutuò cum actu causæ B; quasi ille titulo talis connexionis deberet intrinsecè includi in potentia proximâ causæ B ad suum actum, sicque eam cum eo con- nectere: relinquimus siquidem oppositum de- monstratum proposit. 7. Igitur causæ B in casu posito citra omne dubium habet potentiam pro- ximam ad suum actum positium nullatenus con- nexam cum illo, nullatenusque subinde ad illum necessitatam. Deinde, quòd ipsa causæ B ha- beat etiam potentiam proximam ad suum actum negatiuum, eamque independentem à nutu, & influxu causæ A, licet ille in posito casu cum actu negatiuo causæ A sit connexus; quæ est aliq- ex partibus propositionis; ex doctrinâ suppositâ num. 131. commemorataque num. 197. ostendi- tur. Inde enim conitat primò, causam B, vt- pote non necessitatam ad suum actum positium, compatibilem esse cum opposito negatiuo, ad eumque proinde potentiam proximam habere. Constat secundo, talem potentiam proximam causæ B ad suum actum negatiuum, vt pote, ablatiuam positui oppositi, consequenter esse im- peditiuum potentie proximæ causæ A ad suum actum positium. Hæc enim, vt dictum est ex collectario statuto num. 192. in suâ existentiâ de- pender à nutu, & influxu causæ B. Quod est, causam B per potentiam ad suum actum posi- tiuum posse eam ponere, & per potentiam ad suum actum negatiuum posse eam impedire. Ex quo fit, vt potentia proxima causæ B ad suum actum negatiuum eo ipso sit potentia ad necessitandum causam A ad suum etiam nega- tiuum per impeditiorem potentie proximæ eius ad positium. Vnde concluditur, causam B in suâ manu, in suâve potestate habere veritatem conditionatam de existentiâ sine contradictione actus negatiui causæ A sub hypothesi existentiæ actus sui negatiui completiuam potentie suæ pro- ximæ ad ipsum. Atque adeò talem habere po- tentiam proximam independentem à nutu, & in- fluxu causæ A. Quod erat probandum. Eodem- que pacto probandæ veniunt eadem duæ par- tes propositionis in secundo casu ex recensitis num. 195. quando scilicet è conuersò actus positius causæ B non mutuò est connexus cum actu posi- tiuo causæ A, & consequenter actus negatiuus causæ A pariter est connexus non mutuò cum negatiuo causæ B. Quæ omnia ex dicendis circa ter- tium casum à num. 202. ampliùs manebunt con- firmata.

199 Modò ex dictis circa primum de connexio- ne non mutuâ actus positui causæ A cum actu positio causæ B inferitur primò, causam B in- dependentem à nutu, & influxu causæ A posse esse proximè liberam ad vtrumque suum actum contradictorium. Causam vero A non itidem ad vtrumque suum in dependentem à nutu, & in- fluxu causæ B, sed dumtaxat dependentem ab illo.

illo. Tunc autem causa A proximè libera euadet ad vtrumque suum actum, quando verum fuerit conditionatè, exiturum sine contradictione actum positium causa B, si extiterit actus positius causa A: per talem enim veritatem completur potentia proxima causa A ad suum actum positium connexum cum actu positio causa B iuxta doctrinam stabilitam proposit. 9. (stantibus scilicet cæteris omnibus intrinsecè requisitis ad talem potentiam constituendam, quod semper supponimus iuxta nu. 196.) Semel autem completà per dictam veritatem conditionatam potentia proxima causa A ad suum actum positium, potentia proxima ad negatiuum, & consequenter libertas proxima ad vtrumque nequit illi deesse; quia ex vnà parte actus negatiuus causa A in casu posito cum nullo termino est connexus, nullaque subinde veritate conditionatà de existentia termini eget potentia proxima eius ad sui constitutionem; ex alià verò parte potentia proxima ipsius cause A iam completà ad actum positium cum ipso connexa non est, sed indifferens ad vtrumque, proindeque compatibilis cum negatiuo; quod satis est, vt vna, & eadem eius realitas potentia proxima sit, atque adeò libertas proxima ad vtrumque iuxta doctrinam stabilitam num. 131. atque etiam num. 151. Porro potentiam proximam cause A iam completam ad actum positium cum ipso connexam non esse, sed indifferentem ad vtrumque, manifestum est. Quia non connectit illam aliud ex suis constitutiuis, vt i supponitur. Sed neque connectit supra dicta conditionata veritas, quæ eorum est vltimum. Ergo nullum. Compertum est enim, existentiam conditionatam actus positii cause B, in qua consistit illa veritas, cum actu positio cause A, cum quo absolutè non est connexa, vt casus supponit, necunde posse connexam esse, vt sua connexione connexam redderet cum eodem termino potentiam, quam constituit.

300 Secundo inferitur, (supponendo, vt supponimus, actum positium causa A in actum positium causa B nullatenus esse influxiuum, vt reuelatio diuina de peccato Petri nullatenus in tale peccatum influxiua est), tunc solùm adesse supradictam veritatem conditionatam completiuam potentia proxima causa A ad suum actum positium, quando actus positius causa B ab ipsa est absolutè exiturus; secus verò, quando absolutè exiturus non est iuxta doctrinam statutam num. 191. & sæpe aliàs, quæ ad rem videnda.

301 Tertiò inferitur, quando adest predicta conditionata veritas, si causa A omittat suum actum positium, vt potest, ipsi omissionem imputari; quia tunc liberè omittit, cum sit ad actum omisium proximè potens. Quando tamen dicta veritas deest, tunc causa A omisio actus positii non est imputabilis defectu potentia proxima ad ipsum actum, atque adeò libertatis. Causa verò B semper imputatur vel actus, si agit, vel omisio, si omittit; insuperque venit ei imputanda mediatè omisio cause A, quando illam causat medià sua: censetur autem causare illam, quando, si ipsa non omitteret, sed poneret suum actum, causa quoque A, facta sic ad suum proximè potens, illum quoque poneret; consentaneè ad doctrinam de causatione negationum traditam supra num. 131. Hæc autem, quæ intulimus

ex dictis circa primum casum de connexionem non mutua actus positii cause A cum actu positio cause B, pariter inferuntur ex similibus dicendis circa secundum casum de connexionem non mutua actus positii cause B cum actu positio cause A, vt constat. Prosequor iam probationem propositionis.

Secundòque eam probo quoad easdem duas partes eius probatas num. 198. in tertio casu ex recensitis num. 195. quando scilicet actus positius causa A, & actus positius causa B sunt mutuo connexi inter se: consequenterque etiam actus negatiui contradictorii mutuo inter se connexi sunt. In tali enim casu vnaquæque dictarum causarum, vt euadat proximè, & adæquatè potens ad suum actum positium, nutu, & influxu alterius indiget; secus vt euadat proximè, & adæquatè potens ad suum actum negatiuum. Quæ sunt duæ partes propositionis probata in duobus casibus præcedentibus, & probandæ in tertio præsentis. Imprimis enim iuxta doctrinam stabilitam supra proposit. 9. potentia proxima ad actum positium cuius dictarum causarum completur per veritatem conditionatam de existentia sine contradictione actus alterius sub conditione existentia actus proprii, quando talis veritas adest. Deinde talis veritas non connectit potentiam, quam constituit, cum ipsius actu, atque adeò neque eam necessitat ad illum: quia, licet existentia absoluta actus cause B sit connexa cum existentia absoluta actus cause A, existentia tamen conditionata actus cause B, sicut cum existentia absoluta eiusdem connexa non est; (eo quod veritas conditionata absolutam sibi correspondentem non infert, antequam sit purificata conditio, vt est notissimum); ita neque est connexa cum existentia absoluta actus cause A: sique, postquam conditionatè verum est, actum cause B sine contradictione exiturum, si existat actus cause A, potest causa A, non purificando conditionem per positionem actus sui, sed eum absolutè omittendo, facere vt neuter talium actuum existat absolutè. Iam verò actum cause B titulo termini connexionis requisiti ad existentiam actus cause A ad huius potentiam proximam intrinsecè non pertinere secundum existentiam sui absolutam, ex doctrinà demonstratà supra proposit. 6. constat. Quo ab hac etiam parte cessat periculum, vt potentia proxima cause A medio actu cause B sit connexa cum suo. Causa igitur A, supposita veritate conditionatà prædicta, potentiam proximam completam habet ad actum positium ex nullo capite cum eo connexam, atque adeò cum negatiuo contradictorio compatibilem, quod est, habere eam potentiam proximam, libertatemque subinde proximam ad vtrumque iuxta doctrinam statutam supra num. 131. & 151. Hanc autem potentiam proximam habere causam A dependenter à nutu, & influxu cause B, scilicet conditionatè, inde constat; quia, cum omnis existentia absoluta præsupponat conditionatam eiusdem entis, ex hypothesi, quòd actus cause A existeret absolutè, iam ab eiusdem actus præuia existentia conditionatà fuisset causa B reddita proximè potens, atque adeò proximè libera ad suum actum. Vnde quòd modò sit conditionatè verum, actum cause B sine contradictione exiturum ex hypothesi, quòd existeret actus cause A, à libertate dependet, quam ex eadem hypothesi haberet causa B, pro

pro cuius subinde arbitrato potuit esse verum oppositum, fuissetque, si, ut fuit determinatio eius conditionata ad actum, fuisset ad omissionem, ut potuit. Itaque veritas conditionata de existentia sine contradictione actus causae B sub hypothese, quod existat actus causae A, & consequenter potentia proxima causae A ad suum actum constituta per illam a libero nutu, influxuque conditionato causae B dependens est, ut dicebamus. Pariterque ad rem per omnia philosophandum venit de causae B comparata cum causae A, atque philosophari sumus de causae A comparata cum causae B. Ex quibus omnibus subinde non obscure manet ostenso prima pars propositionis in casu, quem versamus, probanda, nempe, vnamquamque harum causarum nutu, & influxu indigere alterius, ut euadat proximè potens ad suum actum positium; idque potentia non connexa cum ipso, sed compatibili cum opposito negatio, atque adeo indifferente ad utramque. Restat probanda pars secunda. Neutram videlicet earumdem causarum indigere nutu, & influxu alterius, ut euadat proximè potens ad suum actum negatiuum.

203 Quod probo primò. Nam, ut arguebam, in simili num. 198. postquam causa A per veritatem conditionatam supradictam reddita est proximè potens ad actum positium potentia compatibili cum negatio, quæ eadem subinde potentia est proxima ad ipsum negatiuum, ut num. preced. probatum est, talis potentia causae A ad suum actum negatiuum eo ipso est potentia ad necessitandam causam B ad suum actum negatiuum per impeditorem potentie proxime eius ad positium. In suaque proinde manu habet causa A existentiam actus negatiui causae B, cum quo actus negatiuus suus est connexus, & consequenter existentiam amborum independentem a nutu, & influxu causae B, supposito aliunde, quod actus negatiuus causae B nullo ipsius influxu eger ad existendum, ut eger positius, ob magnam, quam illi habent inter se differentiam suppositam, & expositam supra num. 131. Secundo idem ipsum clarius ostendo, suppositis duobus modis possibilibus necessitandi causam liberam ad aliquem suum actum supra num. 182. commemoratis; primo per positionem alicuius constitutiui potentie proxime actus connexum cum actu; secundo per ablationem alicuius constitutiui potentie proxime actus oppositi. Etenim causa A aliud ad rem prestare nequit, uti supponitur, præterquam dare existentiam vel conditionatam, vel absolutam actibus suis mutuo connexis cum actibus causae B; per quam existentiam primo ex dictis duobus modis nequit causam B ad vllum ex suis actibus necessitare. Ostendimus enim num. preced. existentiam conditionatam actus positui causae A, etsi constituat potentiam proximam causae B ad suum actum positium, nullatenus tamen eam necessitare ad illum, existentiam autem absolutam non constituere; ob idque neque necessitare: quæ duo propter easdem rationes adductas ibi non possunt non pariter conuenire existentie conditionate, & absolute actus negatiui causae A, ut innotesceat applicanti. Secundo autem ex dictis duobus modis etsi causa A media aliqua suorum actuum existentia non possit necessitare causam B ad suum actum positium, ad negatiuum tamen potest propter discrimen citato num. 131. explicatum, quod inter se habent

actus positius, & negatiuus, & consequenter etiam potentie proximæ eorum. Quoniam enim causa B multis indiget, ut reddatur proximè potens ad suum actum positium, quorum vnum est veritas conditionata saepe commemorata actus positui causae A, causa quidem A tollendo dictam veritatem per liberam omissionem sui actus positui potentiam proximam causae B ad suum actum positium tollere potest, sicque relinquere illam necessitatem ad oppositum negatiuum. E contra verò quia causa B nihilo eget præter suam nudam entitatem, ut euadat proximè potens ad suum actum negatiuum, nequit per ablationem cuiuspiam potentie proxime ad illum spoliari, ut ita redderetur necessitata ad actum positium; solùmque proinde spoliari tali potentia potest per positionem alicuius necessitantis ad actum positium iuxta primum necessitandi modum. Cum igitur causa A ponendo suum actum positium nihil ponat, ut dictum est, necessitans causam B ad suum actum positium, tollensque subinde eam viâ potentiam proximam eius ad negatiuum, omittendo autem talem actum potius firmiter istam potentiam necessitans causam B ad actum negatiuum per ablationem constitutiui potentie proxime eius ad positium, ut etiam dictum est; concluditur, causam A pro suo libero nutu causam B necessitare posse ad suum actum negatiuum, ad positium verò nequaquam. Eademque philosophia est de causae B comparata vice versâ cum causae A, ut constat. Per quæ omnia satis clarè, nec parum pulchrè manet probata vtraque pars propositionis, quam a num. 202. probandam assumpsimus in casu tertio de mutua connexionem amborum actuum vniuersiuique dictarum causarum cum ambobus alterius; nimirum, vnamquamque earum, ut euadat proximè potens ad suum actum positium; nutu, & influxu alterius indigere; secus, ut euadat proximè potens ad suum actum negatiuum.

204 Ex quibus omnibus infertur primò, vnamquamque dictarum causarum, præscindendo a iuuamine alterius, inadæquatam dumtaxat, siue incompletam potestatem habere ad suum actum positium; ad negatiuum verò adæquatam, siue completam.

205 Secundo infertur, quamlibet dictarum causarum pro solo suo nutu, & arbitrio posse impedire actum positium alterius, aliàs ab eâ ponendum: actum verò negatiuum, aliàs ab eâ ponendum, minime.

206 Tertio infertur, necessarium esse, ut in statu absoluto vel ambæ simul dictæ duæ causæ ponant suos actus positios, vel ambæ simul eos omittant, seu ponant negatiuos. Quia propter mutuum eiusmodi actuum connexionem impossibile est, ut alterutra earum ponat suum actum positium, alterâ non ponente suum, aut illum omittat, alterâ suum non omittente.

207 Quarto infertur, quando ambæ dictæ causæ absolute ponunt suos actus positios, non posse non antecederet esse conditionatè verum, exiturum sine contradictione actum causae B, si existeret actus causae A, & exiturum sine contradictione actum causae A, si existeret actus causae B. Quia non potest non in tali casu vnaquæque earum causarum habere potentiam proximam ad suum actum, & prima talium veritatum intrinsecè requisita est ad potentiam

proximam causam A, secunda autem ad potentiam proximam causam B. Tum quia per principium vniuersalius, ac prorsus certum id venit demonstrandum. Nimirum. Quotiescunque duo quaeque extrema absolute sunt vera, non potuit non quoduis eorum fuisse conditionate verum sub conditione alterius. Si enim existentibus absolute A, & B, non fuisset conditionate verum, exiturum B, si existeret A, fuisset verum contradictorium eius, nempe, non exiturum B, si existeret A; qua veritate supposita, & eius conditione purificata, vt supponitur, per absolutam existentiam ipsius A, non posset non esse absolute verum, non existeret B, contra priorem suppositionem, qua A simul, & B absolute ponebantur existeret. Pariterque demonstrandum venit, conditionate verum fuisse in casu supposito, exiturum A, si existeret B.

308 Quinto inferitur, quando ambae dictae causae absolute ponunt suos actus positivos, vnicuique earum esse imputabilem actum suum. Quia vnaquaeque earum habet proximam, & adequatam libertatem ad illum eo ipso, quod per praedictam veritatem conditionatam sibi correspondentem constitutam, integreque completam habet potentiam proximam ad illum cum actu negatiuo opposito compatibilem.

309 Sexto inferitur, quando ambae dictae causae absolute omittunt suos actus positivos, seu ponunt negatiuos, bifariam id euenire posse. Primum ita, vt adsit prauius conditionata veritas, qua completur potentia proxima causae A ad suum actum positium, desit tamen altera, qua potentia proxima causae B ad suum erat completa. Quo casu soli causae A imputabiles erunt amborum actuum omissiones: quia sola causa A cum proxima, & adequata libertate omittet actum suum, mediaque tali omissione coget, necessitabitque causam B ad suum omittendum, sicque huius quoque omissionis erit mediate causa libera. Secundum ita, vt vice versa veritas conditionata completa potentia proxima causae B adsit, desit autem altera completa potentia proxima causae A. Quo casu pariter, & ob eandem rationem amborum actuum omissiones soli causae B imputabiles erunt. Alij vero duo casus, qui ad adequatam combinationem desiderantur, impossibiles sunt. Nempe, quod ambae causae omittant liberè suos actus, & quod ambae omittant necessariò: altera enim liberè, & altera necessariò debent omittere, quando ambae absolute eos omittunt. Quia, si causa A omittat liberè suum actum, nequit non esse conditionate verum, exitura simul duo contradictoria, si poneret suum causam B; eo quod actus causae B in ea hypothese actum causae A non cauaret, vt supponitur, atque adeò nec eius omissionem, alias exituram, impediret: verumque proinde esset, ex hypothese, quod existeret actus causae B, actum causae A & exiturum, quia id fert hypothesis, & simul non exiturum pro nutu libero causae A. Vnde causa B in tali casu ex defectu veritatis conditionatae completivae suae libertatis non esset libera; atque ita non liberè, sed necessariò omitteret suum actum. Necessè est ergo, vt, si causa A liberè omittit suum actum, necessariò omittat suum causam B. Ob eandemque rationem est necessè, vt, si causa B liberè suum actum omittit, necessariò omittat suum causam A. Iam vero si causa A suum actum necessariò omittat, id

ex defectu veritatis completivae libertatis eius eueniet: verumque subinde erit, exitura simul duo contradictoria, si existeret actus causae A: quod tantum potest esse verum iuxta dicta, quando pro suo libero nutu omiffura est suum causam B. Necessè est ergo, vt, si omiffio causae A sit necessaria, omiffio causae B sit libera. Et ob eandem rationem, vt, si sit necessaria omiffio causae B, sit libera omiffio causae A. Concluditurque, quod erat probandum, quando ambae causae omittunt suos actus, alterius omiffionem liberam, & alterius necessariam esse debere: nec posse, vel ambas liberas, vel ambas necessarias esse.

Pergo, & probò iam tertiam, quae restat, 210 propositionis partem in quarto casu ex recentis num. 195. quando scilicet actus positius causae A cum actu negatiuo causae B non mutuo est connexus; & consequenter actus quoque positius causae B non mutuo est connexus cum actu negatiuo causae A. In tali enim casu neutra dictarum causarum euadere potest proximè potens ad suum actum positium sine nutu, & influxu alterius iuxta dicta in propositione, tamen si vtraque sine illo ad suum actum negatiuum talis possit euadere. Quae quidem pars in casu praesenti diuersam, ac cetera in praecedentibus, vendicat sibi probationem; eo quod in praecedentibus actus positius causae A, & causae B connexionem inter se habent aut non mutuum, aut mutuum, & actus negatiui similiter: in praesenti autem actus positius causae A, & causae B oppositionem inter se habent, (quae sua naturam semper est mutua, vt in Pharo Scient. disp. 14. quaest. 4. monstratum est), actus vero negatiui inter se nec habent oppositionem, nec connexionem. Hinc autem nascitur primum, vt veritas conditionata, qua in casibus praecedentibus diximus compleri potentiam proximam ad actum positium vnius dictarum causarum, dependenter à libero nutu, & influxu conditionato alterius in praesenti non queat habere locum; nam ex hypothese, quod existeret actus positius causae A, non esset libertati causae B subiectum, fore, aut non fore sine contradictione, exiturum actum negatiuum eius, cum quo ipse causae A positius connexus est: quia ex hypothese, quod existeret actus positius causae A, causa B non maneret libera ad suum actum negatiuum, sed prorsus necessitata ad illum, utpote impotens ad positium propter oppositionem, qua opponitur illi actus positius causae A; ex cuius suppositione per hypothese facta nequit non ille reddi impossibilis causa B, vt ex dictis in praecedentibus colligi potest; & ex dicendis in sequentibus amplius patebit. Vnde secundum nascitur, vt veritas conditionata de existentia sine contradictione actus negatiui causae B sub conditione, quod existat actus positius causae A cum illo connexus, (quae iuxta doctrinam vniuersalem statutam supra propos. 9. vnam est ex constitutivis potentiae proxime causae A ad ipsum actum positium), tam sit in potestate ipsius causae A, quam est ipse actus positius, utpote quae ex eius hypothese necessaria veritas est: quare ex defectu huius veritatis veluti à libertate aliena pendens, per eamque auferibilis non deest in causa A proxima, & adequata potentia ad suum actum positium independens à nutu, & influxu causae B. Et quae de causa A comparata cum B dicta sunt, omnimodis dicenda sunt pariter de causa B comparata cum A quia

quia utriusque conveniunt prorsus eadem, ut patet ex causae constructione.

211 Vnde ergo provenit, quod neque causa A sine nutu, & influxu causae B, neque causa B sine nutu, & influxu causae A proximè, & adaequitate potentes sint ad duos actus positivos? Dico, inde provenire, quod sunt duae causae equaliter omnino potentes (vti supponitur) ad actus oppositos, sicque, quam potens est causa A ad suum actum ponendum, tam potens est causa B ad illum impediendum per positionem sui, & è converso: quo fit, ut neutra sit plenè potens ad suum actum ponendum pro nutu suo, donec altera veluti cedat iari potestatis, quam ad ponendum suum habet, illumque liberè omittendo, alteri locum præbeat, quo plenè iam sit potens ad suum pro suo arbitratu ponendum. Sed quando causa A censetur plenam istam potestatem ad suum actum ex nutu causae B comparasse? Dico, quando causa B aliàs sit omissura suum actum, etsi nihil adsit necessitans ad talem omissionem: siue, quod recidit in idem, quando sit conditionatè verum, causam B suum actum omissuram ex hypothesi, quod suum omitteret causa A: (supponuntur enim cetera cuncta ad libertatem causae B requisita). Nam, ut dicebamus in simili num. 202. cum omnis veritas absoluta præsupponat conditionatam sibi correspondentem, ex hypothesi, quod causa A absolutè omitteret suum actum, iam ab eiusdem omissionis prævia veritate conditionatè fuisset causa B reddita proximè potens ad suum, atque adeo proximè libera ad ipsum, ad ipsiusque omissionem. Vnde, quod modò sit conditionatè verum, causam B omissuram suum actum ex hypothesi, quod suum omitteret, causa A, à libertate dependet, quam ex eadem hypothesi haberet causa B; pro cuius subinde arbitratu potuit esse verum oppositum; fuissetque, si, ut fuit determinatio eius conditionatè ad omissionem, fuisset ad actum, uti potuit. Itaque veritas conditionatè de omissione, qua causa B liberè suum actum omitteret ex hypothesi, quod causa A omitteret suum, vltimum complementum est, quo causa A redditur in casu præsentis proximè potens ad suum actum positivum, atque adeo proximè libera ad ipsum, & ad ipsius omissionem. Tantumdemque dicendum est de causâ B comparatâ cum causâ A.

212 Ex quibus inferitur primò differentia huius casus à præcedentibus. In illis enim veritas conditionatè completiva libertatis proximæ causae A de existentia sine contradictione termini connexionis sui actus sub hypothesi existentia ipsius actus est: in hoc verò de existentia termini connexionis sui actus, non sub hypothesi ipsius actus, sed sub hypothesi omissionis eius. Quippe in casibus præcedentibus sub hypothesi actus causae A libera proximè euaderet causa B ad terminum connexionis illius; ab eiusque proinde nutu penderet, quod esset verum, sub tali hypothesi exiturum talem terminum, aut simpliciter, seu sine contradictione, quia ab ipsâ esset ponendus; aut cum contradictione, quia ab ipsâ non esset ponendus ex vna parte, ex alterâ verò hypothesi illum inferret. In casu verò præsentis sub hypothesi actus causae A causa B non libera, sed prorsus necessitata euaderet ad terminum connexionis illius, prout diximus num. 210. euaderet tamen ad illum proximè libera sub hypothesi omissionis actus causae A: ab eiusque pro-

inde nutu penderet, quod esset verum, sub tali hypothesi aut exiturum, aut non exiturum simpliciter talem terminum: (hic namque locum non habet contradictio, eo quod conditio posita in hypothesi conditionatum non infert). Atque idcirco in casu præsentis veritas conditionatè complens libertatem proximam causae A ad actum suum non est de termino connexionis eius sub hypothesi eiusdem; (sicut in casibus præcedentibus); sed de termino connexionis eius sub hypothesi omissionis ipsius.

213 Sed dicit aliquis, eiusmodi veritatem conditionatam idoneam non videri ad propositum. Nam, ut causa libera terminum connexionis sui actus ab aliâ causâ liberâ oriundum habeat in manu suâ, non satis est, quod ille sit conditionatè verus sub quavis hypothesi; sed requiritur, quod sit conditionatè verus sub hypothesi ipsius actus: hoc enim pacto, & non aliter, potestas causae liberæ ad suum actum est potestas ad purificandam hypothesim, sicque faciendum, ut absolutè sit verum, quod sub illâ fuerat verum, conditionatè: quod ipsum est, habere causam in manu suâ vna cum existentia absolutâ sui actus existentiam absolutam termini connexionis eius. Igitur veritas conditionatè ponens in manu causae A terminum connexionis sui actus, sicque illam ad talem actum reddens proximè liberam ipsum actum debet pro conditione habere, non aliud quidpiam. Respondeo, veritatem conditionatam, quam in præsentis casu assignamus pro complenda libertate proximæ causae A, imprimis pro conditione habere actum negativum ipsius causae, medio quo saltem iam habet illa in manu suâ facere, ut sit absolutè verum, quod fuerat verum conditionatè sub eius hypothesi. Deinde, cum sub hypothesi actus positivi causae A sit necessariò verus conditionatè terminus connexionis eius, si sit etiam contingenter verus conditionatè sub hypothesi actus negativi contradictorij, non poterit non esse iam absolutè verus: quia, cum ex duobus contradictorij alterum necessariò sit absolutè purificatum, quod sub hypothesi amborum est verum conditionatè, necessariò est etiam verum absolutè. Vnde, posita veritate conditionatè necessariâ de existentia termini connexionis actus sub hypothesi ipsius actus, & alterâ contingente de existentia eiusdem termini sub hypothesi omissionis actus, nequibit iam causa A non habere in sua manu existentiam absolutam talis termini: quandoquidem illa iam deesse non potest, siue causa A ponat actum, siue illum omittat. Quare per duas saltem dictas veritates conditionatas simul sumptas dicenda est compleri libertas proximæ causae A ad actum suum ponendum, vel omittendum. Quia tamen prima veritas necessaria, utpote quæ pariter etiam adest pro causa B, sufficiens non est, ut causa A maiorem potestatem, quam B ex ipsius B libero nutu non paratam habere possit, prout ad nostrum casum requiritur, nisi accedat secunda veritas contingens; idcirco à nobis benè assertum, atque statutum est, talem veritatem contingentem vltimum complementum esse libertatis proximæ causae A ad suum actum, & omissionem. Quod autem dictum est de causâ A comparatâ cum B, pariter est etiam dicendum de causâ B comparatâ cum A.

214 Quæ cum ita sint, iam inferitur secundò necessarium esse, ut in statu absoluto, vel ambæ dictæ causae omittant simul suos actus, vel alterutra

ritura omittat suum, & altera suum ponat: am-
ba enim nequeunt eos simul ponere, cum sint in-
ter se oppositi.

215 Tertiò inferitur, quando amba simul omit-
tunt suos actus, necessariò fuisse conditionatè
verum iuxta principium vniuersale statutum, &
demonstratum num. 207. vnamquamque earum
omissuram, si omitteret altera.

216 Quartò inferitur, quando causa A omittit
suum actum, & causa B ponit suum, necessariò
fuisse conditionatè verum iuxta idem principium,
posituram causam B suum actum, si omitteret
suum causa A, & causam A suum actum omis-
suram, si poneret suum causa B. Tantumdem-
que vicè versà dicendum venit, quando causa
B absolutè omittit suum actum, & suum ponit
causa A.

217 Quintò inferitur, quando amba dicta causa
omittunt suos actus vnicuique earum esse libe-
ram, & imputabilem sui actus omissionem: quia
vnicuique earum adest veritas illa conditionata,
quæ libertatis eius proximè ad suum actum, &
omissionem vltimum complementum est iuxta
dicta: siquidem de vnaquaque earum verum
est, si ipsa suum omiserit actum, & alteram fore
omissuram suum. Dices, hanc illationem falsam
esse. Quia, si vnaquaque talium causarum in
dato casu ad suum actum, & omissionem esset
proximè libera, quam potens esset vnaquaque
ad ponendum suum actum, tam potens esset al-
tera ad impediendum illum per positionem
sui. Cum quo neutrius proxima libertas stare
potest iuxta doctrinam supra positam num. 211.
Respondeo, potentiam proximam, quam in dato
casu habet vnaquaque talium causarum ad po-
nendum, & omittendum suum actum, nullatenus
esse potentiam ad impediendum actum alterius:
quia supponit ex proprio conceptu, illum aliun-
de non ponendum pro nutu libero cause suæ.
Quo fit, vt in dato casu proximæ libertates am-
barum causarum nec se impediunt vicissim, nec
opponantur inter se. Aliud est in casu doctrinæ
suppositæ num. 211. vbi potentia æquales ad
actus oppositos, quæ in dictis causis supponuntur,
independentes sunt ab ambarum libero nutu, ne-
que vllatenus constituta per illum. Itaque vna-
quaque dictarum causarum ex libertate, quam
habet in casu præsentis, potuit, (seorsim scilicet,
& diuisiue ab aliâ, non verò collectiue cum illâ),
vt se determinauit ad omissionem, se determi-
nare ad actum, sed variaretur tamen casus; effet-
que vnus ex alijs duobus commemoratis. De
quibus iam.

218 Sextò inferitur, quando vna dictarum cau-
sarum omittit suum actum, & altera ponit suum,
non posse non esse liberam hanc positionem, &
necessariam illam omissionem. Omittat enim
suum actum causa A, & ponat suum causa B:
hoc posito casu, non potuit non fuisse conditio-
natè verum, causam A omissuram suum actum,
si omitteret suum causa B: nam si hæc veritas
conditionata deesset, deesset in causâ B poten-
tia proximè ad ponendum suum actum; ipsum-
que proinde non poneret: stante autem tali ver-
itate, iam non potest non esse libera positio
eius. Et quoniam in casu isto similis veritas non
adest pro causâ A; quia non fuit verum, si cau-
sa A omitteret, & causam B fore omissuram;
ideo in casu isto causa A non est proximè libe-
ra; atque ita nec libera, nec imputabilis est ipsi
eius omisso. Quæ omnia ex dictis in præceden-

tibus comperta sunt. Stat igitur, quando causa
A omittit suum actum, & causa B ponit suum,
non posse non hanc positionem esse liberam, & ne-
cessariam illam omissionem. Nec obstat hoc,
quominus causa B dicatur in casu isto euadere
proximè libera dependenter à nutu libero cau-
sæ A; nam hoc est intelligendum de nutu cau-
sæ A conditionato, non de absoluto: condi-
tionatum autem liberum est, etsi absolutum
non sit liberum, in casu, quem versamus.
Etenim ex hypothesi, quod causa B omitte-
ret suum actum, libera esset causa A ad po-
nendum, & omittendum suum; vnde, si omit-
teret, liberè omitteret: &, quia causa B pro-
ximè euadit libera ex eo, quod verum con-
ditionatè est, ommissuram causam A, si o-
mitteret B, ideo causa B proximè euadit
libera dependenter à nutu libero conditio-
nato causa A. Quæ tamen idcirco in casu
nostro libera absolutè non est; quia conditio,
sub qua conditionatè erat libera, nimirum
omissio causæ B, non est purificata absolutè, sed
opposita, nimirum actus ipsius B. Vnde causa
B, liberè ponendo suum actum, eatenus neces-
sitat causam A ad omissionem sui, quatenus
tollit, siue impedit veritatem conditionatam de
existentiâ omissionis suæ sub conditione existen-
tiæ omissionis ipsius A; per quam veritatem
ipsius A libertas complenda erat, vt constat ex
dictis.

Septimò denique inferitur, quæcumque di-
ximus pro casu, quo causa A absolutè omittit
suum actum, & causa B ponit suum, pariter, sed
modo inuerso, dicenda esse pro casu, quo ver-
sà vice causa B absolutè omittit suum actum,
& causa A ponit suum, vt satis superque ex se-
notum est.

Porro doctrina hucusque tradita à nu. 210.
circa vltimum propositionis casum, quando sci-
licet actus positivi causæ A, & causæ B sint
inter se oppositi, atque adeò actus positius
alterutrius cum actu negatiuo alterius connexus
est, ex suppositione facta num. 211. procedit,
quod causa A, & causa B æqualiter omnino
potentes sint ad suos actus positius causandos;
atque ita, quam potens est quævis earum ad
suum actum ponendum; tam potens est altera
ad impediendum illum per positionem sui.
Si enim altera earum potentior, quam altera
sit, vt planè videtur possibile, quæ fuerit poten-
tior, independenter à nutu alterius debilioris
poterit suum actum ponere, illam nimirum per
talem positionem necessitando ad omissionem
sui: sicque potentior independenter à nutu li-
bero debilioris plenè libera ad suum actum po-
terit esse; sed non vice versà debilior indepen-
denter à nutu libero potentioris. De quo, suppo-
sitis, quæ dicta sunt hactenus, nullum videtur posse
esse dubium. Quod autem causa libera actuum
metaphysicè inter se oppositorum, de quibus
hic agimus, inæqualem vim effectiuam ad eos
causandum habere possint, tum ex se satis vide-
tur notum; tum inde probatur, quia ad actus
physicè oppositos eiusmodi causas inæquales dari
de facto, ipsa experientia constat. Siquidem
causa productiua caloris sæpe vincit causam pro-
ductiuam frigoris oppositi, eamque ad illud non
causandum necessitat maiore sua effectiua vi.
Quo posito, cum voluntas diuina potentior citra
dubium sit ad suum actum positiuum, quam
voluntas creata ad suum, quando tales actus
sunt.

sunt oppositi; consequitur, in tali casu voluntatem diuinam suum actum ponere posse independere à nutu libero voluntatis creatæ: secus voluntatem creatam suum independentem à nutu libero voluntatis diuinæ. Quod pro dicendis disp. 39. de prædefinitionibus Dei obseruatum esto.

221 Per quæ omnia integrè iam manet probata, quoad omnes suas partes proposuit. 14. datum. 194. Circa quam aduerto, quæcumque in eâ statuta sunt de actibus duarum causarum liberarum habentibus inter se connexionem, perinde esse vera, siue talis connexio sit mediata, siue sit immediata; vt consideranti innotescet. Quod pro varijs casibus specialibus, qui occurrere possunt est obseruandum. Ex ijs autem, quæ circa duas causas liberas, quarum actus inter se connexionem habent, statuta relinquimus, non difficile inferri potest, quid sit statuendum circa duas causas vel ambas necessarias, vel alteram necessariam, & alteram liberam; quarum actus similiter inter se connexionem habent. Pro quo, in oppositis duobus principijs, generales aliquas regulas exhibebimus, quæ ad casus speciales ab vnoquoque facile possint applicari.

222 Primum principium est. Impossibile est, vt causa necessaria non exerceat actum, ad quem habet potentiam proximam. Demonstratur hoc. Quia causa necessaria ex vna parte ad vnum tantum ex suis actibus contradictorijs potest habere potentiam proximam; nam si, ad vtrumque haberet, iam non esset necessaria, sed libera, vt ex sæpe dictis in præcedentibus constat: ex alia verò parte non potest non illa vnum ex suis actibus contradictorijs exercere de facto; nam ambo extrema contradictionis nequeunt simul deesse: actus autem exercitus solus ille esse potest, ad quem in causâ datur potentia proxima, vt pote qui eam essentialiter præsupponit: ob id namque ab actu ad potentiam est necessaria consequentia. Igitur necessarium est, vt ex duobus actibus contradictorijs, ille, ad quem causa necessaria habet potentiam proximam, ab ipsâ exerceatur de facto; siue, quod recidit in idem, impossibile est, vt causa necessaria non exerceat actum, ad quem habet potentiam proximam. Quod erat principium demonstrandum. Circa quod duo sunt notanda. Primum, quando actus causæ creatæ postius est, vnum ex requisitis intrinsicis ad potentiam proximam eius esse decretum Dei concurrendum illi. Secundum, quando actus est negatiuus, dato etiam, quod causa necessaria nullam in eo exerceret causalitatem immediatam, de quo quid sit dicendum, decreuimus supra num. 131. id non ob stare, quominus ille impræsentiarum sub dato principio comprehenderetur, vt potè in quo vniuersaliter est sermo de quouis actu, quem exercere concipitur causa necessaria quolibet modo, etiam citra causalitatem. Secundum principium est. Si actus causæ A cum actu causæ B sit connexus, tunc causa A potentiam proximam ad suum actum habebit, quando, stantibus ceteris cunctis ad talem potentiam requisitis intrinsicis, fuerit insuper conditionata veritas talis potentie proximæ completiua, iuxta doctrinam in præcedentibus traditam: de quo, doctrinam ipsâ suppositâ, nullum potest esse dubium.

223 His positis, sit prima regula pro casu, quod ambæ causæ A, & B sint necessariae, & actus causæ A cum actu causæ B sit connexus, siue non mutuo sine mutuo, vel è conuerso. Nimi-

rum. Si vnâ cum cæteris omnibus constitutiuis potentie proximæ causæ A ad suum actum, adsit conditionata veritas talis potentie proximæ completiua, nequibit causa A talem actum non exercere. Quia est impossibile, vt causa necessaria, qualis ponitur esse A, non exerceat actum, ad quem habet potentiam proximam iuxta principium primum. Et in dato casu causa A potentiam proximam habebit ad dictum actum iuxta principium secundum. Tantumdemque venit dicendum inuerso pacto de causâ B comparatâ cum causâ A. Secunda regula pro casu, quod causa A sit necessaria, & causa B sit libera, actusque causæ A sit connexus cum actu causæ B siue non mutuo, siue mutuo eadem prorsus est, ac præcedens ex parte causæ A cum B comparatæ. Quia causa A, vt pote necessaria, nequibit non exercere suum actum, si habeat ad illum potentiam proximam per prædictam veritatem conditionatam, & cæteris omnibus requisitis integrè constitutam. Comparatio autem causæ B cum A pertinet ad casum sequentem. Sit ergo tertia, & vltima regula pro casu, quod causa A libera sit, & causa B sit necessaria, actusque causæ A sit connexus cum actu causæ B siue non mutuo, siue mutuo. Applicandam scilicet esse ad hunc casum, suâ seruacâ proportionem, & quantum ad ipsum opus sit, doctrinam circa propositionem traditam latè pro casu, quod ambæ dictæ causæ sint liberae. Quam applicationem, quod non difficile à Lectore effici potest, ne prolixus sim, prætermitto.

224 Quemadmodum etiam prætermitto plurimam coniectaria, quæ ex doctrinâ vniuersalissimâ in hac quæst. stabilitâ possent inferri pro illis omnibus specialioribus materijs, in quibus de libertate sermo incidit, vel inseritur; quæ quidem pleraque sunt Theologicæ. Sat fuerit, hic statuisse, firmasseque vniuersalissima, nec parum notanda principia, ex quibus ibi nullo negotio innumeræ propemodum quæstiones resolui possint; prout nos in residuo huius Operis ipsâ praxi ostendemus.

QVAESTIO VI.

Quenam ad libertatem contrarietatis, atque ad libertatem anonymam sint requisita.

225 Post varias exhibitas diuisiones libertatis actus primi supra quæst. 3. ad tria vniuersaliora capita reduximus illam num. 31. nempe ad libertatem contradictionis, quæ versatur circa extrema contradictoriè opposita; ad libertatem contrarietatis, quæ versatur circa extrema opposita contrariè; & ad libertatem anonymam, quæ versatur circa extrema non opposita. Ex quibus libertas contradictionis potissima est: quia sine eâ neutra aliarum potest subsistere, vt ibi demonstratum est num. 39. clariùsque ex hic dicendis constabit. Cum tamen illa bene sine alijs stare possit, vt etiam patebit ex hic dicendis. Ob id de requisitis ad libertatem contradictionis latè tractatum est tota quæst. præced. Nonnulla tamen dicenda restant de requisitis ad libertatem contrarietatis, atque etiam ad libertatem